entier de la même manière que la qualité, la douceur par exemple, ou bien la couleur: car ce sont là des modifications passives des corps, en sorte qu'on ne s'étonne pas de voir une modification se répandre dans tout le corps qui a été modifié, n'être rien par elle-même, faire partie du corps et n'être connue qu'en lui: c'est pourquoi elle a nécessairement la même grandeur que le corps. En outre, la blancheur d'une partie du corps ne partage pas la passion éprouvée par la blancheur d'une autre partie²; la blancheur d'une partie est identique sous le rapport de l'espèce à la blancheur d'une autre partie, mais elle ne lui est pas identique sous le rapport du nombre³: au contraire, la partie de l'âme qui est présente dans le pied est identique à la partie de l'âme qui est dans la main, comme on le voit dans les perceptions⁴. Enfin, ce qui est identique dans les qualités est divisible, tandis que ce qui est identique dans l'âme est indivisible: si l'on dit qu'il se divise, c'est en ce sens qu'il est présent partout⁵.

¹ Voy. le développement de cette idée dans l'*Ennéade* IV, liv. II, § 2; t. II, p. 257-259. —² Voy. *Enn.* IV, liv. II, § 1; t. II, p. 254-256. L'exemple de la blancheur dont Plotin se sert ici pour expliquer sa pensée est développé dans l'*Ennéade* IV, liv. III, § 2; t. II, p. 265. —³ « Ideo [anima] simpliciter est corpore, quia non toto » diffunditur per spatium loci, sed in unoquoque corpore, et in toto » tota est, et in qualibet eius parte tota est: et ideo, quum fit aliquid in quavis exigua parte corporis quod sentiat anima, quum » vis non fiat in toto corpore, illa tamen tota sentit, quia totam non » latet. » (S. Augustin, *De Trinitate*, VI, 6.) —⁴ Le fond des idées que développe ici Plotin, y compris l'exemple de la blancheur, se retrouve dans le passage suivant de S. Augustin: « Porro » autem quod parum distincte putavimus posse intelligi quum » diceremus Deum esse ubique totum, nisi adiderimus, in seipso, » video diligentius exponendum. Quomodo enim ubique, si in » seipso? Ubique scilicet, quia nusquam est absens; in seipso » autem, quia non continetur ab eis quibus est presens, tanquam » sine eis esse non possit. Nam spatia locorum tolle corporibus, » nusquam erunt, et quia nusquam erunt, nec erunt. Tolle ipsa

En présence de ces faits, expliquons d'une manière claire et plausible, en prenant les choses dès l'origine, comment l'Âme, étant incorporelle et inétendue, peut cependant avoir pris une pareille extension, soit avant les corps, soit dans les corps. Si l'on voit en effet qu'elle était capable de prendre de l'extension avant que les corps existassent, on comprendra aisément qu'elle ait pu en prendre dans les corps.

II. Il existe un Être véritablement universel ; le monde que nous voyons n'en est que l'image. Cet Être véritablement universel n'est dans rien : car rien n'a précédé son existence. Ce qui est postérieur à cet Être universel doit, pour exister, être en lui, puisqu'il dépend de lui, que sans lui il ne saurait ni subsister ni se mouvoir¹. Ne placez donc

» corpora qualitatibus corporum, non erit ubi sint, et ideo necesse
 » est ut non sint. Etenim, quom per totam suam molem corpus
 » aequaliter sanum est aut aequaliter candidum, non est in una
 » quom in alia parte ejus sanitas major aut candor, nec major in
 » toto quam in parte ejus ; quia non sanitas aut candidus totum
 » constat esse quom partem. Si autem inaequaliter sit sanum aut
 » inaequaliter candidum, fieri potest ut in minore parte sit sanitas
 » major aut candor, quom minora quam majora saniora vel candi-
 » diora sunt membra ; usque adeo non mole constat quod in qua-
 » litatibus magnus dicitur vel parvum. Veruntamen, si moles
 » ipsa corporis, quantacunque vel quantalacunque sit, penitus
 » auferatur, qualitates ejus non erit ubi sint, quamvis non mole
 » metiendarum sint. At vero Deus non, si minus capitur ab illo cui
 » praesens est, ideo ipse minor est. Totus enim in seipso est, nec
 » in quibus est, ita est ut indignis eia, tanquam non possit esse
 » nisi in eis. Sicut autem nec ab illo abest, in quo non habitat,
 » et totus adest, quomvis eum ille non habeat ; ita et illi in quo
 » habitat, totus est praesens, quomvis eum non ex toto capiat. »
 (Lettre CLXXXVII, De la présence de Dieu, § 18.)

¹ Cette phrase de Plotin rappelle les célèbres paroles de saint Paul prêchant devant l'aréopage : « Il n'est pas loin de chacun de nous, puisque c'est en lui que nous vivons, que nous sommes nous, et que nous sommes. » (Actes, XVII, 28.) Aussi le commence-

pas notre monde dans cet Être véritablement universel comme dans un lieu, si vous entendez par lieu la limite du corps contenant en tant qu'il contient, ou bien un espace qui avait auparavant et qui a encore pour nature d'être le vide ; mais concevez que le fondement sur lequel repose notre monde est dans l'Être qui existe partout et qui le contient ; représentez-vous leur rapport uniquement par l'esprit, en écartant toute dénomination de lieu¹. En effet, quand on parle de lieu, c'est uniquement par rapport à notre monde visible ; mais l'Être universel, étant premier et possédant l'existence véritable, n'a pas besoin d'être dans un lieu ni dans quoi que ce soit². Étant universel, il

ment du § 2 de notre auteur est-il cité et commenté par le P. Thomassin : « Consuebat Plotinici Deum esse in semetipso. Quom enim » creaturas omnes toto aeternitate antecedit, non poterant interim » sedem aut locum praebere eis que non erant. Plotinus : Est ce- » sum universum, etc. Quom rursus Eus summum non possit esse » in non esse ; omnis autem creatura et ante conditum suum sit » merum non ens, et post moles sit magis et ludibrium entis » quom ens, et mera praesentia in non ens : summo nimirum Enti » stabilior sedes comparanda est, ipsamet sibi. Idem Plotinus illi- » dem : Quod dicitur universum illud ubique esse, intelligendum » est in ipso Ente existere, id est, in seipso. Sic ille etiam conditio » orbe Deum in seipso solum et secretum perditissime tradit, nec » ipsum infundisse se orbi, sed orbem et diffusum adhaesisse. » (Dogmata theologica, t. I, p. 245.) Voy. encore ci-après, p. 342.

¹ On trouve les mêmes idées exprimées presque dans les mêmes termes dans le passage suivant de Fénelon : « Mais refuserai-je de dire qu'il est partout ? Non, je ne refuserai point de le dire, s'il le faut, pour m'accorder aux notions populaires et imparfaites. Je ne lui attribuerai point une présence corporelle en chaque lieu : car il n'est point une superficie contiguë à la superficie des autres corps ; mais je lui attribuerai, par condescendance, une présence d'immensité, etc. » (De l'Existence de Dieu, 2^e partie, ch. v, art. 4.) — ² Voy. le développement de cette pensée dans Porphyre, Principes de la théorie des intelligibles, § XXXVI (dans notre tome I, p. LXXXVI). On peut rapprocher aussi de ces lignes le passage suivant de S. Augustin : « Est ergo Deus per

ne saurait se manquer à lui-même, il se remplit lui-même, il est égal à lui-même, il est où est l'universel puisqu'il est lui-même l'universel. Ce qui a été édifié sur l'universel, étant autre que lui, participe de lui et approche de lui, reçoit de lui sa force, non qu'il le divise, mais parce qu'il le trouve en soi, qu'il s'approche de lui, puisque l'Être universel n'est pas hors de lui-même : car il est impossible que l'Être soit dans le non-être; c'est le non-être au contraire qui doit subsister dans l'Être, par conséquent s'unir à l'Être tout entier. L'universel, nous le répétons, ne saurait se séparer de lui-même, et si l'on dit qu'il est partout, c'est en ce sens qu'il est dans l'Être, c'est-à-dire en lui-même¹. Il n'est pas étonnant que ce qui est partout soit dans l'Être et en lui-même : car ce qui est partout est dans l'Un. Mais nous, nous figurant que l'Être dont il s'agit ici est l'être sensible, nous croyons qu'il est également partout ici-bas : et, comme l'être sensible est grand, nous nous demandons comment l'Essence intelligible peut s'étendre dans ce qui a une telle grandeur². Dans la réalité,

» cuncta diffusus... Sed sic est Deus per cuncta diffusus, ut non sit
 » qualitas mundi, sed substantia creatrix mundi, sine labore regens.
 » et sine opere continens mundum. Non tamen per spatia locorum.
 » quasi mole diffusus, ita ut dimidio mundi corpore sit dimidius, et
 » in alio dimidio dimidius, atque ita per totum totus; sed in solo
 » celo totus, et in sola terra totus, et in celo et in terra totus, et
 » nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus. (Lettre CLXXXVII.
 De la présence de Dieu, § 14.)

¹ Voy. le passage de P. Thomassin cité ci-dessus p. 306, note I.
 — On retrouve les mêmes idées dans le passage suivant de S. Augustin : « Quum ergo sit corpus aliqua substantia, quantitas ejus
 » est in magnitudine molis ejus; sanitas vero ejus non quantitas,
 » sed qualitas ejus est. Non ergo potuit obtinere quantitas corporis
 » quod point qualitas. Nam ita distantibus partibus, quæ simul
 » esse non possunt, quoniam una quæque spatia locorum tenent,
 » minores minora, et majora majores, non point esse in singulis
 » quibusque partibus tota vel tanta; sed amplior est quantitas in
 » amplioribus partibus, brevior in brevioribus, et in nulla parte

l'être qu'on nomme grand est petit, l'être qu'on regarde comme petit est grand, puisqu'il pénètre tout entier dans chaque partie tout entière¹; ou plutôt notre monde, s'approchant partout par ses parties de l'Être universel, le trouve partout tout entier et plus grand que lui-même². Aussi, comme il ne recevrait rien de plus par une plus grande extension (car il se mettrait par là hors de l'Être universel, si c'était possible), il a voulu se mouvoir autour de cet être; ne pouvant ni l'embrasser ni pénétrer en son sein, il s'est contenté d'occuper un lieu et d'avoir une place où il conservât l'existence en approchant de l'Être universel, qui lui est présent en un sens et ne lui est pas présent en autre sens : car l'Être universel est en lui-même, lors même que quelque chose veut s'unir à lui. S'approchant donc de lui, le corps de l'univers trouve l'Être universel; n'ayant pas besoin d'aller plus loin, il tourne autour de la même chose parce que la chose autour de laquelle il tourne est l'Être véritablement universel, en sorte que par toutes ses parties il jouit de la présence de cet Être tout entier³. Si l'Être universel était dans un lieu, notre monde devrait

» tanta quanta per totum. Qualitas vero corporis, quæ sanitas
 » dicitur, quum sanum corpus est totum, tanta est in majoribus
 » quanta in minoribus partibus; non enim quæ minus magnæ sunt,
 » ideo minus sanæ sunt, aut quæ ampliores ideo saniores. Absit
 » ergo ut quod potest in corpore qualitas creati corporis, non
 » possit in seipsa substantia Creatoris. (Lettre CLXXXVII, § 13.)

¹ Nous lisons avec M. Kirchhoff *in sui visibus* πῶς en un lieu de *in sui visibus* πῶς. — ² Voy. Porphyre, *Principes de la théorie des intelligibles*, § XXXVII; t. I, p. LXXXVII. — ³ Voy. *Enn. II*, liv. II, § 2; t. I, p. 161. Ce passage de Plotin est cité par le P. Thomassin, qui ajoute : « Sic ille rationem assignat *ergo mundus circulari, non recto agatur motu : quum enim Deum jam attingit,*
 » in eoque totus sit, non debet ultra progredi; sed eodem in loco
 » circulari, ut non se toto tantum, sed et singulis sui partibus ubi-
 » que esse studeat, Deoque qui ubique est perfrui. (Dogmata theologiae, t. I, p. 249.)

[au lieu d'avoir un mouvement circulaire] se rendre auprès de lui en ligne droite, toucher différentes parties de cet être par différentes de ses parties, et se trouver ainsi éloigné de lui d'un côté, et voisin de lui d'un autre côté. Mais comme l'Être universel n'est ni voisin d'un lieu, ni éloigné d'un autre, il est nécessairement présent tout entier dès qu'il est présent; par suite, il est présent tout entier à chacune de ces choses dont il n'est ni voisin ni éloigné; il est présent aux choses qui peuvent le recevoir¹.

III. L'Être universel est-il par lui-même présent partout? Ou bien demeure-t-il en lui-même tandis que de son sein ses puissances descendent sur toutes choses, et est-ce en ce sens qu'il est regardé comme présent partout? — Oui, sans doute. C'est pourquoi l'on dit que les âmes sont des rayons de l'Être universel, qu'il est édifié sur lui-même et que les âmes descendent de lui dans les divers animaux². Les choses qui participent à son unité, incapables qu'elles sont de posséder une nature complètement conforme à la sienne, jouissent de la présence de l'Être universel en ce

¹ « Est in Trinitate Spiritus Sanctus... ingenti largitate atque » *ubertate profundens omnes creaturas pro capta earum, ut ordi-*
» *nen simul tenent et locis suis acquiescent.* » (S. Augustin, *De*
» *Trinitate*, VI, 10.) —² Voy. Porphyre, *Principes de la théorie*
» *des intelligibles*, § XXXVI; t. I, p. LXXVI. On retrouve les mêmes

idées dans le passage suivant d'Ibn-Gébirol: « Si tu réfléchis que » la substance simple est infinie, si tu considères sa force, si tu exa- » mines sa faculté de pénétrer et de s'enfoncer dans la chose qu'elle » rencontre et qui est disposée à la recevoir, et si tu établis une » comparaison entre elle et la substance corporelle, tu trouveras » que la substance corporelle ne peut pas être partout et qu'elle » est trop faible pour pénétrer dans les choses; mais tu trouveras » que la substance simple, c'est-à-dire la substance de l'Âme uni- » verselle, pénètre le monde entier et s'y enfonce, et tu trouve- » ras de même que la substance de l'intellect pénètre le monde » entier et s'y enfonce. La cause en est dans la subtilité de chacune » de ces deux substances, dans leur force et dans leur lumière: » c'est pourquoi la substance de l'intellect s'enfonce dans l'inté-